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Redaktørhonorar skulde afholde den for- 
nødne Hjælp ved Udgivelsen af Kirke- 
leksikon for Norden, og det vilde være 
urimeligt at stille Krav til Forlagsbog- 
handler Hagerup om, at han skulde paa- 
tage 홢 sig yderligere Udgifter ved dette 
Værks Udgivelse. Han har i Virkelighe- 
den et Underskud paa hvert Hæfte af 
'1,00,0 ';Kr., og det er ikke, fordi man paa 
nogen Maade flotter sig. Jeg skal kun 
oplyse, at man betaler til Forfattere af 
Artikler til Kirkeleksikon for Norden 5. Øre 
pr. Linie; til Sammenligning skal jeg op- 
lyse, at Salmonsens Konversationsleksikon 
betaler 10 ,Øre pr. Linie, altsaa den dob- 
belte Betaling. Under disse Omstændig- 
heder mente jeg, at det ikke var forsvar- 
ligt ikke at søge den Bevilling, hvorved 
det efter Redaktørens Udtalelse vilde op- 
naas, at Vanskelighederne for Værkets 
Tilendebringelse vilde være bortfaldet. Jeg 
haaber ogsaa, at det ærede Medlem fra 
Kolding efter disse Oplysninger vil støtte 
den Bevilling, saa vi virkelig kan naa til 
Afslutning af dette Værk, som han og jeg 
jo er enige øm er et Værk, der bør føres 
til Ende., 

Det ærede Medlem fra Kolding hen- 
stillede dernæst til mig -,-  i Tilslut- 
ning til et Andragende, der i forrige 

, Samling kom ind til Regering og Rigsdag 
fra samtlige residerende Kapellaner i Kø- 
benhavn, paa Frederiksberg og ude om- 
kring i Landet 홢, at der maatte blive 
foretaget en Ændring i Loven om Kir- 
kers Bestyrelse, hvori det bestem- 
mes, at hvor nere :Præster er Med- 
lemmer af Menighedsraadet, skal kun 

. Sognepræsten . kunne være Medlem af 
Kirkebestyrelsen. Jeg er ganske enig med 
det ærede Medlem fra Kolding i, at det 
er uheldigt, at en residerende Kapellan, 
der jo meget godt kan sidde som;Formand 
for Menighedsraadet, maa forsvinde, saa 
snart dette gaar over til at blive Kirkebe- 
styrélse, altsaa tiltrædes af et Medlem af 

. Kommunalbestyrelsen, og jeg er sindet 'at 
søge dette Forhold ændret, og haaber paa, 
at det ærede Medlem fra Kolding og det 
Parti, han tilhører, og for øvrigt alle 
Partier "her paa Rigsdagen vil støtte et 
Forslag i den Retning. 

Jeg «vender mig saa til det ærede 
Medlem fra Esbjerg (Slebsager), som ud- 
talte Ønsket; om et Par Kirkebevillinger i 
Ribe Stift, nemlig en Bevilling til en 
Kirke i Agerbæk i Faaborg Sogn og en 
anden i Rousthøj i Grindsted Sogn. Disse 
to Kirkesager hører, som det ærede Med- 
lem ved, ganske uløseligt sammen, idet 

Meningen er, at naar disse Kirkesager er 
gennemførte, skulde Faaborg-Aarre og 
Grindsted-Nykirke .Pastorater blive til 3 
Pastorater, nemlig Faaborg-Agerbæk, Aarre- 
Rou.sthøj og i Grindsted-Nykirke^ Jeg tror 
imidlertid, at det rigtigste vil være at 
stille disse Sager i Bero endnu i nogen 
Tid, ganske særlig af Hensyn t i l  Forhol- 
dene i Agerbæk. Man havde til Agerbæk 
Kirkeplads udset en vel egnet Plads, men 
efter at den nye Jernbane fra Bramminge 
til Grindsted er kommet, .er denne 'Plads 
ikke længere vel egnet, idet den er kom- 
met til at ligge ganske overordentlig uhel- 
digt i Forhold til Jernbanestationen og 
sikkert ogsaa i Forhold til den (Bebyg- 
gelse, som vil komme til at foregaa. 
Kirkepladsen ligger nemlig Øst for Banen, 
medens Bebyggelsen foregaar Vest -for 
Banen, og Forbindelsen med den nordvest- 
lige Side og netop den Plads, hvor man 
havde tænkt, at Kirken skulde ligge, vil 
blive i høj Grad vanskelig. J e g  mener, 
det vil være rigtigt endnu at se Tiden an 
for at se, hvorledes Bebyggelsesforholdene 
udvikler sig, før man kommer med ^noget 
Forslag om en Kirke til Agerbæk, hvor- 
efter , saa ogsaa Kirkespørgsmaalet tor 
Rousthøjs Vedkommende vil kunne Ænde 
sin L ø s n i n g . .  

Jeg vender mig derefter til det ærede 
Medlem fra Aakirkeby (Kofoed), som hen- 
stillede, at der under en eller anden Form 
mäatte' ydes de bornholmske Kirker, som 
havde afgivet en Del af deres Kapital til 
andre Kirker her i Landet, nogen Erstat- 
ning. Det ærede Medlem mente, at denne 
Kapital nu, da ,de paagældende bornholm- 
ske Kirker var blevet nødlidende, burde 
tilbagebetales, eller at Kirkerne i alt Fald 
burde have Renter ,af deres Kapital. Dette 
Udlaan af .Kirkemidler er ikke noget sær- 
egent for Bornholm; ogsaa andre Steder 
her i Landet er der af velstillede Kirkers 
Midler udredet Bidrag til monumentale 
Kirker; det sker i Henhold til Bestem- 
melser i Christian V's danske Lov og i Hen- 
hold til Lov af 19. Januar 1863 !S 2. 
I Henhold til denne Lov er det fastsat, 
at der ikke skal ydes Renter af saadanne ' 
Bidrag, og at Laanene først skal tilbage- 
betales, naar de Kirker, som har modtaget 
dem, bliver saaledes stillede, at at/de ;kan \til':: 
bagebetale Laanene. Jeg vil henstille :til 
det ærede Medlem, hvor meget Haab han 
derefter knytter til, at de bornholmske 
Kirker faar noget af det tilbage, som de 
har laant til andre Kirker, Maribo Kirkes 
Tilstand er å hvert Fald ikke en saadan, 
at den vil kunne tilbagebetale de 20,000 


